
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϮϬ. jaŶuar ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯ ;B Ϯϭ ‐ Forslag til folketiŶgsďeslutŶiŶg oŵ ophæǀelse af heŶǀisŶiŶgs‐
kraǀ til fǇsioterapiͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯ:  
”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere iŶdlægget på altiŶget.dk ϮϮ/Ϯ‐ϭϵ af TiŶa LaŵďreĐht, for‐
ŵaŶd for DaŶske FǇsioterapeuter: ”FǇsioterapeuter til PLO: Når direkte adgaŶg til fǇ‐
sioterapi fuŶgerer i Norge, SkotlaŶd og HollaŶd, gør det Ŷok også i DaŶŵark?” 
 
https://ǁǁǁ.altiŶget.dk/suŶdhed/artikel/fǇsioterapeuter‐direkte‐adgaŶg‐frigiǀerres‐
sourĐertil‐praktisereŶde‐laeger” 
 
Sǀar: 
RegeriŶgeŶ ser det soŵ eŶ ďuŶdeŶ opgaǀe at ďidrage til at løse udfordriŶgerŶe i for‐
hold til alŵeŶ praksis, så der er god lægedækŶiŶg i hele laŶdet. Der er dog iŶgeŶ 
Ŷeŵŵe løsŶiŶger på lægedækŶiŶgsudfordriŶgerŶe i alŵeŶ praksis. Der er ďehoǀ for 
at igaŶgsætte flere iŶitiatiǀer, soŵ kaŶ ǀirke på ďåde kort og laŶg sigt.  
 
Derfor skal ǀi uŶdersøge, hǀordaŶ ǀi kaŶ få frigjort Ŷogle ressourĐer hos de praktise‐
rede læger. I deŶ saŵŵeŶhæŶg er det oplagt at se på, oŵ der i forhold til fǇsioterapi 
kaŶ ǀære gode gruŶde til helt eller delǀist at fraǀige kraǀet oŵ, at ŵaŶ skal haǀe eŶ 
lægeheŶǀisŶiŶg for at gå til eŶ fǇsioterapeut ŵed offeŶtligt tilskud. Derfor har SuŶd‐
heds‐ og ÆldreŵiŶisteriet giǀet RegioŶ HoǀedstadeŶ grøŶt lǇs til at iǀærksætte et pi‐
lotprojekt, der har til forŵål at uŶdersøge effekterŶe af direkte adgaŶg til fǇsioterapi 
ŵed offeŶtligt tilskud.  
 
Der fiŶdes allerede i dag positiǀe erfariŶger ŵed at afskaffe heŶǀisŶiŶgskraǀet til fǇ‐
sioterapi fra ďl.a. HollaŶd og Norge. Det skal ǀi selǀfølgelig kigge på ŵed iŶteresse, 
ŵeŶ ǀi ǀed dog ikke ŵed sikkerhed, oŵ de iŶterŶatioŶale erfariŶger direkte kaŶ oǀer‐
føres til eŶ daŶsk koŶtekst. For selǀoŵ ǀi har ŵeget til fælles ŵed aŶdre europæiske 
laŶde, så gør ǀi ikke tiŶgeŶe ϭϬϬ proĐeŶt på saŵŵe ŵåde – heller ikke på suŶdheds‐
oŵrådet. Derfor ŵeŶer jeg ikke, at ŵaŶ – aleŶe ud fra studier af aŶdre laŶde – ďør 
iǀærksætte større æŶdriŶger i suŶdhedsǀæseŶet.   
 
Derudoǀer keŶder ǀi ikke de økoŶoŵiske oŵkostŶiŶger ǀed at afskaffe heŶǀisŶiŶgs‐
kraǀet til tilskudsďerettiget fǇsioterapi. Vi har ŵed aŶdre ord ďrug for at ďliǀe klogere 
på, hǀilke udgifter og geǀiŶster der er forďuŶdet ǀed at fraǀige kraǀet oŵ lægeheŶǀis‐
ŶiŶg.  
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